
OGGETTO: Ulteriore adesione al lotto 3 della convenzione ARCA_2017_147 “Servizio
di Vigilanza Armata” per il periodo di 36 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.291/2021 si aderiva al lotto 3, aggiudicato al RTI ISSV -SECURLINE,

della Convenzione ARCA_2017_147 “Servizio di Vigilanza Armata” per il periodo di n.36
mesi per il servizio di Vigilanza Armata presso le sedi di Esine e di Darfo;

-  con decreto n.507/2020 la scrivente ASST aderiva al  lotto n.3 della convenzione
ARCA_2016_048 “Servizio di Vigilanza Armata” per  l’ospedale di Edolo il cui ODF ad oggi
risulta scaduto;

DATO ATTO che  il lotto n.3 della Convenzione ARCA_2017_147 “Servizio di Vigilan-
za Armata” risulta essere ancora attiva e con capienza tale da consentire l’emissione di un
ODF per coprire le necessità di Edolo per n.36 mesi;

CONSIDERATO che con nota registrata al prot.ASST al n.19566/23 il 25.8.2023, agli
atti,  la  presente  azienda  ha  inviato  alla  mandante  del  RTI  aggiudicatario  richiesta  di
ordinativo  preliminare  di  fornitura  (OPF)  per  il  servizio  di  piantonamento  fisso  presso
l’Ospedale di Edolo;

DATO ATTO che con nota registrata al prot.ASST al n.22062/23 il 22.9.2023, agli atti,
RTI  aggiudicatario  ha  inviato  alla  scrivente  ASST il  Piano Operativo  per  il  servizio  di
Vigilanza Armata per il lotto n.3 della convenzione ARCA_2017_147 per i servizi sopra
descritti;

CONSIDERATO che:
- il servizio è stato inserito nella programmazione biennale degli acquisti di beni e

servizi per il biennio 2023-2024 approvata con decreto n.696/2022 ed aggiornata con il
Decreto n. 185/2023 (CUI S03775830981202200060);

- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio
Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 7
l'obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contrat-
ti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie mer-
ceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'ini-
ziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si  da quelli  previsti  dal  DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i  vari  livelli  della rete
regionale degli acquisti diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

- l'acquisto del presente servizio rientra tra le categorie merceologiche del settore
sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi
applicativi;

VERIFICATO che :
- il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il riconoscimento dell’incen-

tivo per funzioni tecniche di cui all'art.45 D.Lgs n.36/2023 smi;
- l’importo esatto della somma da accantonare verrà definito a seguito di confronto

con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;
- la ripartizione tra gli aventi diritto avverrà sulla base dell’apposito Regolamento A-

ziendale approvato con decreto n.689/2021 e successive revisioni;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023; 

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine
alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  dei  Bilanci
preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da
Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire al lotto 3, aggiudicato al RTI ISSV -SECURLINE, della Convenzione
ARCA_2017_147 “Servizio di Vigilanza Armata” per il periodo di n.36 mesi per il servizio di
vigilanza presso l’Ospedale di Edolo dall’1.10.2023-30.9.2026;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
297.219,27 (di cui € 53.596,92 per IVA al 22%);

3 - di nominare  RUP l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore della SC Gestione Acquisti
(provveditorato-economato)  e quale DEC il Dott Andrea Bettoni in servizio presso la SC
Affari Generale e Legali;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ULTERIORE ADESIONE AL LOTTO 3 DELLA CONVENZIONE ARCA_2017_147 
“SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA” PER IL PERIODO DI 36 MESI

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 26/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 26/09/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 24.783.24 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.10.2023 –
31.12.2023

4509000910
 Vigilanza e Guardiania

3130102
 C.C. Struttura

Edolo 

€ 24.783.24 € 0,00 € 24.783.24

TOTALE € 24.783.24 € 0,00 € 24.783.24

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
272.436,03   complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione
degli esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (ann  i successivi  )  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.01.2024 –
31.12.2024

4509000910 
Vigilanza e Guardiania

3130102
 C.C. Struttura

Edolo 

€ 99.073.09 € 0,00 € 99.073.09

TOTALE 2024 € 99.073.09 € 0,00 € 99.073.09

01.01.2025 –
31.12.2025

4509000910
 Vigilanza e Guardiania

3130102
 C.C. Struttura

Edolo 

€ 99.073.09 € 0,00 € 99.073.09

TOTALE 2025 € 99.073.09 € 0,00 € 99.073.09

01.01.2026 –
30.09.2026

4509000910
 Vigilanza e Guardiania

3130102
 C.C. Struttura

Edolo 

€ 74.289,85 € 0,00 € 74.289,85

TOTALE 2026 € 74.289,85 € 0,00 € 74.289,85

TOTALE € 272.436,03 € 0,00 € 272.436,03

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 27/09/2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-09-28T14:32:33+0000




